法益上具有一致性，均以保护国家税收利
益为根本目的。虚开发票罪的独特性体现
在其通过规制虚开普通发票的行为，针对
性防范行为人利用普通发票在财务核算中
的作用来实施逃税等危害税收征管的行
为，防止国家税款因虚开行为而流失。至
于利用虚开发票所实施的财务造假、贪污
贿赂等其他衍生性犯罪，从处于上游的虚
开发票罪与位于下游的相关犯罪之关系
看，只是增设虚开发票罪的附带性预防效
果，并没有偏离设立本罪是防止国家税款
损失的规范性基础。

增值税专用发票与普通发票的
功能差异：非包容关系

根据刑法第 205 条之一的罪状描述，
“虚开本法第二百零五条规定以外的其他
发票”是虚开发票罪的行为对象，这不仅关
系到虚开发票罪的打击“半径”，还涉及虚
开发票罪与虚开增值税专用发票罪的竞合
适用问题。

在刑法学界，有学者分别从“本法第二
百零五条规定以外”属于界定要素而非真
正的构成要件要素，以及将该规定解释为

“本法第二百零五条规定为犯罪以外”之两
种路径，认为虚开发票罪的对象也包括增
值税专用发票，即使虚开的是增值税专用
发票，也可将其纳入刑法第 205 条之一的文
义范围。这属于学理解释的结论，还有待进
一步商榷。与此相对应，最高法刑事审判第